
 -1- 

令和8年国立市議会第1回定例会 

行政報告 
 

おはようございます。 

皆様のご出席をいただき、第1回定例会が開会されますこ

とに対し、深く感謝申し上げます。 

 

それでは、12月定例会以降の行政執行の主なものについて

ご報告いたします。 

 

初めに、政策経営部関係です。 

人権施策についてですが、11月10日から1か月間「くにた

ち人権月間2025」を開催いたしました。人権月間では、イン

ターネットと人権をテーマとしたシンポジウムや、アイヌの

映画上映、犯罪被害者の講演会などの企画を実施し、延べ約

900名の方にご参加いただきました。 

また、12月20日にFSXホールにおいて、「未来に向かって 

～平和と人権についての子どもたちのメッセージ～」を開催

いたしました。当日は第三中学校吹奏楽部による演奏で幕開

けし、人権メッセージと全国中学生人権作文コンテストの表

彰と発表、「子ども長崎派遣平和事業」の派遣生による取組

報告を行いました。 



 -2- 

次に、平和サミットについてです。2月15日に多摩26市の

連携事業である多摩地域平和ネットワークによる平和サミッ

トをパルテノン多摩にて開催いたしました。 

当日は、広島出身の元NHKアナウンサーの杉浦
すぎうら

圭子
け い こ

氏の講

演を行うとともに、26名の平和ユースから、これからの平和

に向けての課題や提言の発表を受け、26市の市長とのトーク

セッションを行いました。また、多摩地域平和ネットワーク

の発足から３年間の総括と、今後も26市連携した取組を進め

ることを確認いたしました。 

 

 次に、行政管理部関係です。 

 学校給食センター跡地についてですが、公共施設等の再編

を見据えた暫定的利用として、狭あいな市民ロビーや執務ス

ペースを改善するため、新たに会議室棟を整備いたしました。 

本会議室棟を活用することで、庁舎内のレイアウトの最適

化を図り、職員が働きやすく、市民の方々が利用しやすい庁

舎環境を整えてまいります。 

 

次に、歳末警戒についてです。12月26日に国立市防犯協会

が国立駅、谷保駅、矢川駅で防犯の呼びかけを行うとともに、

12月29日から30日は国立市消防団及び立川消防署の消防車両



 -3- 

が市内を巡回し、火の用心を呼びかけいたしました。 

 

次に、国立市消防出初式についてです。1月11日に谷保第

三公園において開催し、国立市消防団、自主防災組織のほか、

市議会議員の皆様や消防団OBなど、多くのご来賓の方々に

ご臨席をいただき、盛大に開催することができました。  

ご協力、ご参加をいただきました皆様に感謝申し上げます。 

 

次に、健康福祉部関係です。 

 国民健康保険運営協議会からの答申についてですが、国民

健康保険税率等の改定について、11月28日付で国立市国民健

康保険運営協議会に諮問し、1月22日に答申をいただきまし

た。 

 

 次に、スマートウェルネスシティ東京フォーラムについて

です。1月13日に中野区で開催され、幹事市として参加いた

しました。女性活躍の推進のために必要なプレコンセプショ

ンケアを含む健康づくり施策や、高齢者の外出を促すコミュ

ニティ交通施策などをテーマに討論が行われ、東京都内の自

治体で連携し、健康まちづくりを推進していくことが確認さ

れました。 



 -4- 

 

 次に、健康づくり推進員公開講演会についてです。1月24

日に、「くにたちオリジナル体操」の考案者である東京女子

体育大学の秋山エリカ教授を講師にお招きし、FSXアリーナ

において開催いたしました。当日は壮年期向けの体操の考案

から20年が経過していることを踏まえ、高齢期に気をつけた

ほうがよい体の動かし方や姿勢について、実技を交えてご講

演いただき、健康づくり推進員を含めた102名の方にご参加

いただきました。 

 

次に、健康増進計画の策定についてです。2月9日に国立市

健康増進計画審議会より、第3次国立市健康増進計画案の答

申をいただきました。なお、詳細につきましては、本定例会

中の福祉保険委員会に報告させていただきます。  

 

次に、生活環境部関係です。 

エコ・クッキング教室についてですが、1月24日にくにた

ち食育推進・給食ステーションにおいて、  親子対象の料理

教室イベントを開催しました。当日は、東京ガス株式会社か

ら専門講師を招き、参加者は「くにたち野菜」も使用した料

理体験を楽しんでいただきつつ、  日々の「食」を通じて地



 -5- 

球環境に思いを馳せるとともに、一人ひとりにできる事につ

いて考えていただきました。 

 

次に、都市整備部関係です。 

都市計画マスタープラン第３次改訂についてですが、12月

14日に市民ワークショップを開催し、全3回を通じて61名の

方にご参加いただき、様々なご意見をいただきました。引き

続き、市民の方々のご意見を伺いながら都市計画マスタープ

ランの改訂に向け取り組んでまいります。 

 

次に、国立駅南口駅前広場基本設計案の検討状況報告会に

ついてです。市民説明会やアンケートでいただいたご意見を

踏まえ、基本設計案における対応方針をまとめ、12月22日に

報告会を開催いたしました。当日は20名の参加があり、様々

なご質問やご意見をいただきました。 

 

次に、富士見台地域のまちづくりについてです。UR国立

富士見台団地の再生に向けた検討を進めるため、2月16日・

17日に「団地の再生（建替え）を考える座談会」を開催いた

しました。UR都市機構、団地自治会、国立市が連携し、第1

団地では通り沿いの空間のあり方、第2・第3団地では団地内



 -6- 

の歩行動線や空間のイメージをテーマに意見交換を行いまし

た。また、市の公共施設再編とURの団地再生の取組をどの

ように連携させていくか協議するための土台として、富士見

台地域内の重点エリアにおける土地利用方針の検討を開始す

ることを説明いたしました。 

 

次に、谷保駅周辺のまちづくりについてです。12月14、15

日の2日間、谷保第三公園及び谷保駅こ線橋において、谷保

駅周辺の基盤整備に関する「まちかど報告会」を開催し、ご

来場いただいた皆様からご意見等をいただきました。 

 

次に、くにたちマルシェについてです。12月14日に、谷保

第三公園において、地元農業者と市民がつながるマーケット

イベントとして開催されました。当日はあいにくの雨の中で

の開催でしたが、国立産農産物の直売のほか各種イベントが

行われ、多くの市民の方々にご来場いただきました。 

 

次に、教育委員会関係です。 

国立市教育大綱についてですが、2月17日に令和7年度第3

回総合教育会議を開催し、市長、教育委員会による協議・調

整のもと、市の教育、学術及び文化の振興に関する総合的な



 -7- 

施策の根本方針となる「国立市教育大綱」を改定いたしまし

た。 

 

次に、国立市教育フォーラムの開催についてです。1月29

日、FSXホールにて開催し、市立小・中学校の実践報告及び

トークセッションを行い、本市が進めている学校・学級の包

摂力を高める取組について、参加した保護者・市民の方々と

共有いたしました。 

 

次に、旧成人式である「くにはたちの集い」についてです。

1月12日にFSXアリーナで開催し、対象者の55.1％となる424

人の方にご参加いただきました。当日は、久々にあった旧友

たちと一緒にクイズで盛り上がったり、ケーキパーティーで

歓談したりする様子が見受けられました。 

 

次に、くにたち郷土文化館の博物館登録についてです。1

月16日に、くにたち郷土文化館が博物館法に基づく登録博物

館となりました。今後は、指定管理者である公益財団法人く

にたち文化・スポーツ振興財団とともに、登録博物館として、

郷土の歴史・文化・風土を大切に守り、次の世代へ伝えてい

くとともに、地域や社会に親しまれ、役立つ博物館を目指し



 -8- 

てまいります。 

 

次に、公民館表彰についてです。文部科学省による第78回

優良公民館表彰において、国立市公民館の「誰もが「ともに

学びあう」共生の地域を創る」というテーマの取組が評価さ

れ、「最優秀館」として文部科学大臣表彰を受けました。 

これからも市民と職員が協働しながら、誰もがともに学び

あう共生の地域づくりに取り組んでまいります。  

 

終わりに、本定例会には、令和8年度国立市一般会計予算

案等23議案を提出させていただいておりますが、「国立市一

般職の任期付職員の採用及び給与の特例に関する条例の一部

を改正する条例案」等の計3議案につきましては、職員団体

との交渉の成立など、条件が整い次第追加議案として提出さ

せていただきます。 

また、「国立市国民健康保険税条例の一部を改正する条例

案」につきましては、準備が整い次第追加提出させていただ

きます。 

さらに、「国立市教育委員会委員の任命に伴う同意につい

て」等の計5件の人事案件につきましては、準備が整い次第

追加提出させていただきます。 



 -9- 

最後に、会計年度任用職員の報酬等に関する補正予算につ

きましては、準備が整い次第追加提出させていただきますの

で、よろしくご審議いただきますようお願い申し上げ、行政報告

といたします。 

            

令和8年（2026年）2月24日 

国立市長  濵﨑 真也 


